

Journalisternas obekväma ansvar att rapportera sanningen

Till Andreas Gustafsson och hela redaktionen på ETC

Kopia till ett antal svenska journalister, opinionsbildare och nyhetsredaktioner.

Vi skriver med anledning av vårt tidigare mejl den 3 oktober (bifogas nedan), som vi skickade inför ETC:s kommande extranummer den 7 oktober om Hamas terroråd.

Vi vill börja med att uttrycka vår uppskattning för många intressanta artiklar. Här behandlas bl a rekryteringen av asylsökande afrikaner som blivande kanonmat i kriget, Avi Schlalms nyutkomna bok "Genocide in Gaza", utformningen av det svenska stödet till Israel, den israelisk-palestinska fredsrörelsen "Standing Together", den italienska advokaten Triestion Marimellos kamp vid Internationella Brottsdomstolen i Haag, professor Steven Friedmans bok "Good Jew, Bad Jew" och hans fördömande av sionismen.

En av de mest gripande artiklarna är ett brev från den israeliske författaren Etgar Keret ställt till hans döda mamma. Han ger röst åt sin förtvivlan och ställer frågan: Hur kommer det sig att Israels premiärminister Netanyahu, efter ett helt år, ännu inte tillsatt någon utredning som undersöker "de säkerhetsmisslyckanden" som ledde till att flera hundra av hans landsmän mördades"?

Detta leder till själva kärnfrågan. Israel förfogar över världens starkaste armé och världens mest högteknologiskt avancerade underrättelseväsen. Trots detta lyckades närmare tretusen terrorister tidigt på morgonen den 7 oktober 2023 spränga gränsskyddet, ta sig in via motorcyklar, bulldozrar, skärmflygplan, traktorer och andra fordon. Enligt officiella uppgifter dödades minst 1400 israeler, varav 1033 civila. Det är den enskilt blodigaste terrorattacken i Israels historia. Det tog fem timmar innan militären kom till undsättning. Och det dröjde ytterligare sju timmar innan israelisk media gick ut med information om vad som hänt.

Men kring frågan om detta "säkerhetsmisslyckande" råder total tystnad i svenska medier. Utom i en enda tidning: Nya Dagbladet. Här har journalisten Markus Andersson, tillika ansvarig utgivare, och nyhetschefen Isac Boman publicerat en rad artiklar som bryter med den rådande tystnadskulturen. I artikeln den 17 oktober 2024 citerar ND en visselblåsare som tjänstgjort i IDF. Hon säger:

"Lyssna noga: Det finns inte en chans i världen att någon kan närma sig gränsen utan att vi vet om det. Observatörerna sitter i bunkrarna och kan inte röra sina ögon. De tittar på skärmen hela tiden. En duva eller stork som närmar sig gränsen varnar omedelbart alla styrkor i sektorn, det finns inte en chans i helvete att de inte såg 400 män med traktorer komma."

Hon får understöd av den israeliska journalisten Efrat Fenigson, även hon med en bakgrund i den israeliska armén. Hon var verksam inom underrättelseväsendet och var posterad vid gränsen till Gaza under kriget 2014. Redan då var bevakningen rigorös, minsta rörelse över gränsen utlöste larm och omedelbar insats av militär. Sedan dess har övervakningstekniken utvecklats ytterligare med hjälp av idel nya tekniska innovationer.

I en intervju från 10 oktober 2023, alltså bara tre dagar efter attacken, lägger Efrat Fenigson ut texten tillsammans med Bret Weinstein, amerikansk professor i evolutionär biologi. De berör många viktiga frågor i det känsloladdade och engagerande samtalet.

En tillfångatagen Hamas-soldat har vittnat om att attacken den 7 oktober planerats under ett helt års tid. Efrat Fenigson säger att det är omöjligt att den kom som en överraskning för Mossad och den israeliska regeringen. "Under min tid inom underrättelseväsendet kände vi till varenda steg som Hamas tog. Vi hade många olika sätt att få reda på det, teknisk övervakning men också "informatörer". Mot denna bakgrund ter det sig än mer anmärkningsvärt att större delen av militären vid Gaza, innan attacken, hade omlokiserats och placerats vid Västbanken. Fenigson påpekar att skyddet vid gränsen mot Gaza i stället borde ha varit förhöjt, med tanke på att den 6 oktober 2023 var det 50-årsdagen för Yom Kippur-kriget.

Fenigson och Weinstein påpekar hur förenklad massmediernas beskrivning av konflikterna i världen är. De pekar på att äldre tiders analysmodeller inte fungerar längre. Världshändelserna måste ses i större, geopolitiska sammanhang. Fenigson summerar:

"Det känns som om Israels folk och Palestinas folk än en gång har sålts till de högre makterna som styr."

Man skall komma ihåg att det var Israel och USA som finansierade bildandet av Hamas. Det berättar både Fenigson i intervjun och tidigare kongressman Ron Paul i bifogat klipp.

För att få insikt om vilka krafter som drev fram massakern den 7 oktober 2023 på oskyldiga civila israeler - utan att IDF ingrep - så måste du som journalist vilja och våga bryta med den rådande tystnadskulturen. Det som Nya Dagbladet, Markus Andersson och Isac Boman, lyfter fram är av grundläggande betydelse för förståelsen av det krig som nu förs i Mellanöstern och som hotar att föra världen till ett Tredje Världskrig.

Max Lundqvist, *Regissör, dramatiker, skådespelare, konstnärlig ledare*

Margareta Skantze, *Dramatiker, regissör, kulturskribent*

Karin Ekenberg, *HR-specialist och samtalsterapeut*

Länkar

Nya Dagbladets artikel, 9 nov 2023. Även publicerad den 7 oktober 2024

<https://nyadagbladet.se/utrikes/israeliska-journalisten-israels-och-palestinas-folk-har-salts-till-hogre-makter>

Samtalet mellan Efrat Fenigson och Bret Weinstein från 10 oktober 2023

https://duckduckgo.com/?q=efrat+feningson&atb=v344-1&iax=videos&ia=videos&iai=https%3A%2F%2Fwww.youtube.com%2Fwatch%3Fv%3DF_I_AH7PnS_E

Ron Paul och Nya Dagbladet om bildandet av Hamas

<https://www.youtube.com/watch?v=OnQbSD4Jguk>
<https://nyadagbladet.se/utrikes/sa-bidrog-israel-i-uppbyggnaden-av-islamistorelsen-hamas/>

Mer från Nya Dagbladet kring situationen i Israel:

<https://nyadagbladet.se/artikelamne/eskalationen-i-mellanostern/>
<https://nyadagbladet.se/ledare/var-ar-vastvardens-rop-pa-sanktioner-mot-israels-pagaende-krigsbrott/>